

Redakcja i Administracja  
Warszawa  
ul. Wawrska 7—Tel. 5.06.70

Kraków  
ul. Sw. Tomasa 11-a  
Telefon 103.10

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy

Miesięcznie złotych 2.50

Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129

Porządki Przekazy Rotrachunkowo-  
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartofka N. 110

Warunki prenumeraty, w Krakowie z odniesieniem miesięczną zł. 2,50, na prowincji miesięczną zł. 2,50, zagranicą zł. 5,60. Za zmianę adresu 50 gr. Ceny ogłoszeń: za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwykły gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 80 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i znalezienie adresów bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne o 80 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwykłych 6-ciu szpaltowy. Za treści ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

## Nowy list Chamberlaina do Hitlera Praga odrzuciła ultimatum Berlina Interwencja Prezydenta Roosevelta na rzecz Pokoju



GENERAL SYROVÝ.

Premier Chamberlain odbył w poniedziałek przed południem dalsze narady z ministrami francuskimi. Premier angielski z pełną

aprobatą ministrów francuskich postanowił wysłać osobiste pismo do kanclerza Hitlera. Sir Horace Wilson odleciał natychmiast samolotem do Londynu do Berlina, aby doręczyć kanclerzowi Hitlerowi pismo premiera Wielkiej Brytanii.

### CZECHOSŁOWACJA ODRZUCIŁA ULTIMATUM HITLERA.

ATE donosi z Londynu, że angielskie i polskie wiadomości wczoraj rano, że Rząd czeskosłowacki poinformował Rząd Wielkiej Brytanii o odrzuceniu ultimatum Hitlera.

Nota czeska nie stanowi formalnej odpowiedzi, gdyż, jak twierdził posełstwo Republiki czeskosłowackiej w Londynie, udzielenie formalnej odpowiedzi było niepotrzebne, ponieważ memorandum kanclerza Hitlera było skierowane nie do Rządu czeskosłowackiego, lecz do premiera brytyjskiego Chamberlaina, który je zakomunikował Rządowi czeskiemu.

### GEN. GAMELIN W LONDYNIE.

Sześć francuskiego sztabu generalnego, gen. Gamelin, przybył wczoraj samolotem do Londynu. Z lotniska w Croydon

gen. Gamelin udał się do ambasady francuskiej. General Gamelin odbywa konferencję z szefem sztabu armii brytyjskiej, OSTRZEŻENIE AMERYKI.

W niedzielę po północy prezydent Roosevelt wezwał na konferencję do Białego Domu sekretarza stanu Hulla i jego zastępcę Wellesa. Departament stanu zapowiada ogłoszenie w najkrótszym czasie niezwykle doniosłego oświadczenia, odmawia jednak podania szczegółów tego oświadczenia.

Wczoraj rano prezydent Roosevelt zwrócił się telegraficznie do

kanclerza Hitlera, prezydenta Benesa oraz do Anglii i Francji z apelem na rzecz pokoju.

### STANOWISKO RUMUNIE I JUGOSŁAWI.

Paryski korespondent „Kuriera Polskiego” donosi:

„Dzisiaj otrzymano tu wiadomość, że w dniu wczorajszym posłowie rumuński i jugosłowiański odwiedzili min. Kretze i złożyli mu oświadczenia co do obowiązków, do jakich poruszają się rządy tych krajów na podstawie paktów, łączących Małą Entente.

Jak słychać, posłowie ci oświad-



GENERAL KREJCZY

czyli, że oha państwa przyjdą z pomocą Czechosłowacji w wypadku nie spowodowanej uspacji węgierskiej”.

## Wojna partyzancka w Palestynie

LONDYN, (PAT.) W 11 miastach Palestyny zawieszono urządzenie na pocztach w związku z powtarzającymi się ostatnio napadami na te urzędy.

Na stokach góry Scopus koło Jerozolimy, wybuchł pożar lasu pinowego. Istnieje podejrzenie, że las ten został podpалony. Policja palestyńska otrzymała w niedzielę w czasie 80 nowoczesnych samochodów pancernych. Każdy samochód uzbrojony jest w 2 karabiny maszynowe, reflektory i ra. Wobec licznych wypadków kradzieży przesyłek pocztowych, policja brytyjska dostarcza samochodom pocztowym na szosie Haifa — Jerozolimka, zbrojnej eskorty.

W Haifie wybuchł wczoraj jednodniowy strajk pracowników kolejowych, portowych i Iraskiego Towarzystwa Naftowego. Służbę pełnili urzędnicy brytyjski i żydowski. Wyładowanie statków zostało przerwane. Wszystkie arabskie towarzystwa transportowe są nieczynne. Strajk jest protestem przeciwko rygorystycznym zarządzeniom wojskowym, rewizjom i aresztowaniom. Na ulicach Haify krąży patrol marynarki brytyjskiej.

## Sesja Izb w Holandii

HAGA (PAT.) — Królowa Wilhelmina otworzyła w środę tradycyjnym wyzywaniem i z dwukrotnym ceremoniałem, wzorowanym na osiemnastym wieku, wysięk Sęsię Stanów Generalnych. Mowa tronowa, jaką królowa prawiła tej okazji, wygłosiła, podkreśla w dziedzinie polityki zagranicznej stałą dotychczasową politykę niezależności i zapowiada nowe zabiegnięcia jej utrzymania. W dziedzinie

## Uchwały Rady Naczelnej P. P. S.

W sprawie położenia międzynarodowego Rada Naczelna stwierdza, że niezależnie od tego, jak się potoczą dalsze losy Czechosłowacji, to jedno jest pewne, że „Trzecia” Rzeczna nie zrezygnuje ze swej polityki ciągłej powtarzających się faktów dokonanych, i że sprawa „sudecka” jest jednym z ogniw konsekwentnie przeprowadzanego planu podbojów w imię hasła: „jeden naród, jedno państwo, jeden wójt”.

Hasło zaś narodowości i samostanowienia narodów, głoszone przez fałszywych wódzów, mających na swym sumieniu zagładę niepodległości Abyssynii, i przez hitleryzm gnębiący bezprzykładnie 1 1/2 miliona Polaków — są tylko cywilnym wybiegiem, za którym kryją się szeroko zakrojone zamiary imperialistyczne, stanowiące istotną groźbę dla pokoju a także dla całości i suwerenności Polski.

I dlatego wielką odpowiedzialnością biorą na siebie wielkie mocarstwa, które usiłują ciętymi następstwami i kosztami nabyć spasyłoby zdobyć współpracę „Trzeciej” Rzeczy w dziele pokoju i własnego bezpieczeństwa. Wielką odpowiedzialnością biorą na siebie ci wszyscy w Polsce, którzy, usylając czynność społeczeństwa wobec zaborkości Niemiec, jednocześnie podtrzymują uśmiech w przyrzeczenia hitleryzmu.

P. P. S. a z nią cała Polska Pracująca wierna swoim zasadom i dążeniom do Wolności narodów, podejmując hasło wolności Polaków na Śląsku zaślanskim — ani na chwilę nie zapomina o braciach przegłębionych na Śląsku Niemiec. Prężna krew w żyłkach tych powstańców śląskich stanowi niezniszczalną więź między Polską i CALVM śląskimi i tej prawdy dzielowej nie zgłuszają jednostronna propaganda niemiecka, obraźliwa obłudnie w rzekomej obronie interesów Polaków, ale tylko w Czechosłowacji.

Podkreślając te metody, Rada Naczelna zasyła Polskiej Socjal-

## W sprawie wyborów Sejmowych i Samorządowych

W związku z rozważaniem przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Sejmu i Senatu, Rada Naczelna, witać ten krok, oświadczając, że w ten sposób zdanie mas pracujących i Partii, domagających się rozwiązania parlamentu, zostało uwzględnione. Niesłuszne, nowe wybory mają się odbyć na podstawie dotychczasowej ordynacji wyborczej, która zważywszy, że, zjadając jej zmiany i rozbiórka wyborów na zasadzie nowej, demokratycznej ustawy wyborczej.

W dzisiejszym stanie rzeczy RADA NACZELNA NIE WIDZI

## W sprawie 20-lecia Niepodległości Polski

Rada Naczelna przyjmując do wiadomości inicjatywę C. K. W. w sprawie powołania Ogólnopolskiego Komitetu Polski Pracującej Obchodu 20-lecia Niepodległości oraz jego oddziałów.

Rada Naczelna wzywa całą organizację partyjną do przysięgnięcia zgodnie z wezwaniem Ogólnopolskiego Komitetu niechętnych prac przygotowawczych do wielkich obchodów 20-letniej rocznicy odzyskania Niepodległości i powstania pierwszego Rządu Polski Niepodległej i jego manifestu, będącego epoką w dziejach ludu polskiego do wyzwolenia politycznego i społecznego.

Wokół tego manifestu, który także dla Polski dzisiejszej jest drogowskazem w przyszłość, sku-

## Zarządzenie na obszarze Sudeckim

Uciekinierzy z miejscowości sudecko - niemieckich donoszą, że w miejscowościach tych rozwiszono plakaty, podpisane przez burmistrzów, wglądnie naczelników gmin. Plakaty te zawierają szereg reperyj, skierowanych przeciwko Niemcom sudeckim. Między in. zakazano wywiezać chorągwie z swastyką i w kolorach Partii Henleinowskiej.

Za przekroczenie tego zakazu przewidziana jest kara podpalenia domu, na którym chorągwie wywieszono. Surowo zakazane jest noszenie odznak Partii, opasek i naramienników ze swastyką.

W dalszym ciągu zarządzenie stwierdza, że na wypadku usłyszenia strzału nie wolno nikomu podbiegać do miejsca, z którego strzał padł, ani też uciekać w popłochu. Należy spokojnie iść dalej, jednakże na każde wezwanie należy się natychmiast zatrzymać, w przeciwnym razie również grozi kara śmierci. Ulicami nie wolno chodzić w większych grupach; najwyżej dwie osoby mogą iść razem. Za rowno noszenie broni, jak i jej posiadanie, będzie karane natchmiastowym rozstrzelaniem. W wypadku wyjątkowych zajęć dzieci, kobiety i starcy mogą udać się poza granice państwa. (ATE).

## Kongres Str. Ludowego

Przedmowa Stronictwa Ludowego ogłasza następujący komunikat: „Ze względu na sytuację międzynarodową, odroczyliśmy nadzwyczajny kongres Str. Ludowego na dzień 9 października b. r. Miejsce kongresu (Warszawa) i godzina rozpoczęcia pozostaje niezmienną.”

## W sprawie amnestii

Rada Naczelna stojąc niezmiennie na stanowisku jak najszerszej amnestii, domaga się jej wprowadzenia w szczególności dla skazanych politycznych. W dzisiejszej

sytuacji Polski, ogłoszenie amnestii będzie bardzo ważnym krokiem na drodze normalizacji stosunków wewnętrznych Państwa.



# STANOWISKO

## Polskiej Partii Socjalistycznej

Rada Naczelna Polskiej Partii Socjalistycznej określiła jasno i wyraźnie postawę naszego ruchu w dzisiejszym przełomowym okresie dziejowym.

Polski ruch socjalistyczny pozostaje wierny tradycjom własnym i tradycjom dawnej pracy niepodległościowej. Chciałbyśmy, w opinia kraju zdala sobie do kładnie sprawę z tego, na czym polega różnica najgłębszą pomiędzy tym stanowiskiem naszym a stanowiskiem takich środowisk politycznych, jak te, które są reprezentowane przez „Kurier Poranny” (nauczycieli, a „sanacyjnych” nacjonalistów) albo przez „Czas” (konserwatyści).

My chcemy zupełnie samodzielną polską politykę zagraniczną. Chcemy współpracy Polski z Francją i Wielką Brytanią, współpracy na zasadzie równości, nie w roli „wasala”, oczywiście. Tamte środowiska, deklarując bardzo dużo wiązanie o samodzielnosci, — obiektywnie podporządkowują politykę polską pod litywo „Trzeci” Rzeszy, podpisują niejako Polsce rolę współuczestnika „osi Berlin - Rzym” — podpisują politykę „przypadkową” do bloku mocarstw faszystowskich. Nam chodzi o to, by polska polityka była niezależna, polityka Państwa Polskiego, nie poszła drogą, po której już nie ma wyjścia. „Kurier Poranny” i „Czas”, i tak to, jak pisalem pare razy, wznowienie — w warunkach — rzecz prosta — zmienionych sporu zasadniczego pomiędzy obozem niepodległościowym a obozem „aktywistycznym” w latach 1917 — 1918. Nie wątpię, że samo życie zależe nam od „Czasu” tak samo, jak zależało nam od „Kuriera Poran- nego” albo „Czasu” tak samo, jak zależało nam od „Czasu” w ciągu miesięcy jesienno-jedynego 1918.

Wychodząc z założeń naszych podstawowych, Rada Naczelna sformułowała niedwuznacznie i jednoznacznie programy i zadania naszego partii. Programy i zadania te bliższe nam specjalnie sprawy Śląska Zaolzańskiego. Pragnielibyśmy te sprawy zawiązać

w porozumieniu bezpośrednim z Czechosłowacją, bez pośrednictwa i bez protektoratu. Ze stanowiska polskiej racji stanu uważamy za zgoda zbytnią i „pomoc moralną” dla Polski ze strony „Trzeci” Rzeszy i „pomoc moralną” dla Czechosłowacji ze strony Z. S. S. R. Sądzimy, że w tej chwili istnieją jeszcze szanse takiego rozwiązania problemu... bez protektoratu”. Czerwilibyśmy to pomniejszyć z punktu licznym dozwolającemu, „w cieniu konferencji” p. Chamberlaina i Hitlera niebezpieczeństwa powrotu do koncepcji „Paktu Czerwonych”. Ludwik D. - Broutcher, przewodniczący Międzyzjazdowej Socjalistycznej, nazwał kiedyś słusznie plan „Paktu Czerwonych” planem dyktatorów czterech mocarstw nad Europą.

Rada Naczelna stwierdziła, że w dzisiejszym stanie rzeczy Polska Partia Socjalistyczna nie ma że brać udziału w wyborach parlamentarnych na podstawie dotychczasowej ordynacji wybor-

czej, „Przekleństwem” tej ordynacji jest wprowadzanie do niej pomysły takiej konstrukcji przedstawiania krajowej kandydatury pośliskich, że wielkie ruchy masowe, nie są to stawa, — poprostu, choćby chcieli, stawiają samodzielną kandydaturę. Ktoś mi opowiadał, że p. Walezy Sławek pójł teraz sensu błędu zasadniczego koncepcji ułożonej z 1935; zamierzał wskazać z życia polskiego partii politycznych, a stworzył koncepcję prawa „targowania się o mandaty” (gdzieś, przy zielonym stoliku, za kulami). A zakulisowo „largo o mandaty” nigdy i nigdzie nie udradzał stanowisk politycznych. Wręcz przeciwnie. Trudno! Czas

przysiąd do wiadomości fakt, że zmiana ordynacji wyborczej to kwestia naczelna dla dalszego rozwoju naszej sytuacji wewnętrznej. Niektóre — prowincjonalne narazie pisma dawnego obozu „sanacyjnych” rozpoczęły już ataki w stylu „z gór”, z klepaniem po ramieniu i t. p. Niechże sięch ca zrozumie, że — według zgodnego poglądu wszystkich kucharzy — kotlety odgrzewane są z reguły niesmacznie, i że pogórki prowincjonalnych „sanacyjnych” mężów stanu niktogo w Polsce nie przestraszą. Dużo wody upłynęło w Wisle od roku 1935.

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

### REFLEKSJE

#### Przypomnienie

Przed półtora wiekiem jesienne słońce spokojnie patrzyło na jedną z największych zbrodni w historii: na rozbiór wolnego państwa polskiego, dokonywany przez silniejszych sąsiadów dalekiego terytorium, że nadarzyła im się odpowiednia KONJUNKTURA. Nie przeskazywało to nie, że jedna z nich był „gwarantem” ciłości Rzeczypospolitej, a drugi jej sojusznikiem. Spokojnie rozbiór tej obszary: jeden mówił, że robi to jedynie, by „rewindykować” rżnięcie ziemie ruskie i by przyłożyć kres szerzeniu się jakobinizmu i rozpaczy nad granicą swojego kraju; drugi przypom-

niał sobie naszą pretensję dynastyczną z przed setek lat; trzeci wyściez dlatago, że chciał skrzyżlić swe rozważanie posiadłości i stworzył się, która by mu pozwoliła spełnić te wielkie mi- ser, do której uważał się za powołanego przez historię i Boga. Najbardziej mądrą i najczystszą była rola pobojnej i dobrej cesarzowej Marii Teresy, która, zdając sobie sprawę z popelnionej zbrodni, płakała podobno nieznanymi łzami nad losami biednej Polski, ale nie mogła się oprzeć pokusie wykorzystania koniunktury. Król polski i Sejm rozbiernego kraju, wskazując na przemoc, odwołanie i zdradę przyjaciół, doradziła rozsądek i spokój: tylko wbrew nim podniósł walkę Kościuszko, który uległ, ale uratował honor swojego narodu.

Nie skończyła się jednak na tym tragedia Polski. Przed półtora wieka popelniona zbrodnia straszliwa zbrodnia, która im- żyć w wiecznej truchłości i ukazuje ustawicznie widmo ich ofiary. Równocześnie przed półtora wieka symonie słabych ojcow przy- wdziewali na siebie szarą rycerzy- zystwość, udając w imię jej uszczęśliwienie — i wychowując naród w umiłowaniu swobody.

Wreszcie jednak zobaczyli kres swego segodni i własnymi oczami patrzyli, jak spełniała się ich wielka misja wywolewska. Razer- wane części narodu zostały zjednoczone NIE NA SKUTEK KONJUNKTURY, lecz na skutek ZWYCIĘSTWA ODOBNEJCE ZASADY WOLNOŚCI I SPRAWIEDLI- WOŚCI.

Ten, kto buduje w oparciu o chwałogę koniunkturę — uznaj budowę NIETRWĄŁĄ i KRUCHĄ — i robi źle, zapominając, że koniunktura się zmienia, a to, co pozostaje wiecznie — to ZASADA WOLNOŚCI I SPRAWIEDLI- WOŚCI.

### Ślubowanie

Nad otwartą mogiłą działacza Związku Nauczycielstwa Polskiego w Łodzi 6. p. Józefa Barchan- kuczkiego, nauczyciela, zgro- madzeni, by oddać hołd ostatni pamięci człowieka, który poległ podczas wybuchu bomby zegarowej, podłożonej w lokalu Oddziału Z. N. P., — złożyli ślubowa- nie:

„My — wychowawcy i nauczyciele polscy, ślubujemy orzucyć chronić serca i dusze młodzieży nam powierzonej od szkodliwych idei płynących ze środowisk obcych agentów zachodnich czy wschodnich, mających na celu przekształcenie naszego życia polskiego na wzór jego tożsamości nacjonalistycznej, jego, już to — komunistycznej.

Ślubujemy uroczyście poświęcić wszystkie swoje sily, zdolności i życie na pracę wychowawczą i oświatową w tej skali, by lud polski mógł bez trudu wywar- na swoje barły odpowiedzialności za losy Państwa i przyszłość narodu. Tak nam dopomóż Bóg!”

### Stronnictwo demokratyczne

W niedzielę odbył się w Warszawie zjazd środowisk organizujących P. S. Demokratycznego Zjazd powziął szereg uchwał w sprawie połączenia międzynarodowego i połączenia wewnętrznego kraju. Uchwały te wyrażają te same myśli, które stanowią pod-

stawę uchwał Rady Naczelnej P. S. Uchwały te — Rady Naczelnej P. S. — podajemy na str. 1. Co się tyczy wyborów samorządowych zjazd wybrał zwolenników Str. Demokratycznego do głosowania na listy PPS, w miastach i Sk. Ludowego na wsl.

# Meksyk i Europa

Jeszcze nie tak dawno był Meksyk przyzwolonym krajem bezprawia, przemocy, szantażu, pańowania sily nad prawem. Meksykańskie stosunki — ma- jąc w ręku wiedział o — chodzili.

Gdy zdarzyło się, że w Europie nad kim gwałt uczyniono, pokrzywdzony protestował, wołając: — Parie, tu nie Meksyk! Tu Europa!

Gdy w Meksyku dwóch zasia- dało do kart, kibicujący mogli być świadkami takiego dialogu: — Mam cztery asa. — A ja mam rewolwer.

Ponięwał pomiędzy P. T. Czytelnik może się znaleźć jakis a- nalizabeta Karoliny, jakim sam zre- szła listem, wzywając z niezbed- no do dół kilka słów objaśnienia. Pierwszy gracz, mający rzekomo cztery, w rzeczywistości ich nie miał. Straszliwy, szantażował swe go partnera, by ten spasował i przyszedł mu wygrać.

Drugi gracz długo dał się na- straszają i pasował, ale tym razem sam miał w ręku asa, a może na- wet dwa albo trzy asy, widoczne więc było, że jego partner szanta- żuje go. Na szantaż odpowiedział: — A ja mam rewolwer.

I jego partner spasował. Takie straszliwe stosunki panowały w Meksyku! Europa natomiast uchodziła za część świata, produkującą innym w kulturze, praworządności i humanitaryzmie.

Europejczyk był to człowiek o wysokiej kulturze, człowiek kierujący się etyką i prawem. W Europie nie są zdarzyło, że król chciał pewnemu młynarzowi przemocą odebrać jego młyn, by w tym miejscu zbudować za- bieć letnią rezydencję, młynarz za- groził królowi sądem w Berlinie i król ustąpił, a młyn do dziś dnia na tym samym miejscu stoi, jako pomnik zwycięstwa prawa nad przemocą.

Jest to jedynie w tym rodzaju su- mmił, bo już od tego czasu żaden możnowładca nie usiłował stosować przemocy w obszarze przed są- dziami berlińskimi.

Scenarzy prawdziwe powładają, że młyn dlatago jest tak głośny, że to byłby jedynie w dziejach wypadki, kiedy sily ustąpiła przed prawem, ale kto by się liczył z tym, co scenarzy mówią!

Wszystko wyżej opisane działo się — jak zaznaczyłem na wstępie — dawniej, a dziś jest odwrotnie. Meksyk jest dziś krajem praworządnym. Nikt nikt nie szantażuje asami i nikt nie reguluje rachunków z rewolwerem w ręku. Gdy w Meksyku zdarzył się jakiś akt gwałtu, oburzona opinia woła, że tu nie Europa! a gdy dzieło jest nie grzeszne, matka strasy jest wysłaniem do Europy i dziecko

wnet uspokaja się i jest grzeszne, jak frusia. Meksykańskie natomiast stosunki zapanowały w Europie. Już mamy w Europie graczy, którzy, mając w ręku kilka waletów, szantażują partnerów asami, licząc na to, że ci spasoją.

Wśród partnerów nie ma jesz-

cze, niestety, takich, którzy odpowiadzieliby: — A ja mam rewolwer! Gdy tacy się znajdują, Europa mo- że stanie się praworządną częścią świata, jak praworządny stał się Meksyk.

x. y. z.

## Nowe krwawe zajścia na Śląsku Zaolzańskim

PAT, donosi z Cieszyna: Na Śląsku Zaolzańskim do- zszło wzoraj ponownie do szed- zandarmierji czeskiej, a ludność polską. Starcia te pociągnęły za sobą wiele ofiar. Najpoważ- niejsze zajścia wydarzyły się we Frysczaku, gdzie liczba zabi-

tych podobno jest bardzo znacz- na. Odgłosy strzałów i wyhu- chy granatów przez dłuższy czas były słyszane po stronie polskiej. Również od strony Końskiej i Gnojnika rozlegały się detonacje, świadczące o większych starciach.

## Przerwany ruch kolejowy pomiędzy Polską i Czechosłowacją

W niedzielę w nocy robotnicy czeszy przybyli drezyną na most kolejowy w pobliżu granicy polskiej pod Zbrzydovicami i zdjęli szyny kolejowe z po- lony tego mostu. W ten sposób

wszelki ruch kolejowy między Zbrzydovicami i Piotrowicami, stanowiącymi stację granic- ną po stronie czeskiej, został o- słaścicznie przerwany. (PAT).

## Nowe sukcesy wojsk chińskich Walka o Hankou

Od 10 dni trwa bitwa pod Tien Czai Szen

Komunikat chiński donosi o sy- tuacji na południowym brzegu Jang-Tse, co następuje: Już 10-ty dzień trwa następująca walka pod Tien-Czai - Szen. Jest to główny punkt oporu chińskiego, wzmo- cniłony przez silne fortyfikacje. Po- wtarzające się raz za razem ataki japońskie są odpierane ze znacz- nymi stratami; ogień silnej eskadry japońskiej dotychczas również nie wiele wskórał. Nadbrzeżna ar- tyleria chińska celnym ogniem zatopila jeden z okrętów japoń- skich, a kanonierkę „Ataka” mu- siano przyholować do Szanghaju. O sytuacji na północnym brzegu Jang-Tse komunikat chiński donosi, że osrodekmi zwycięskich walk pozostaje nadal miasto Kwangsi.

Wczoraj i przed wczoraj sytuacja na tym odcinku zaczęła się zmie- niać na korzyść Chińczyków, którzy w nieustających kontak- tach dotarli z zachodniej strony do murów m. Kwangsi. W ręce chińskie wpadło 12 ciężkich i 30 lekkich karabinów maszynowych. Według komunikatu chińskiego, ostatnie ataki japońskie straciły nieco na zaciętości i dają się od- zdzić, jak gdyby wyczerpane od- działy japońskie. W prowincji Szanasi rebelja Ja- pończyków sforsowała przebie- muhanie zakończyła się niepowod- leniem i cofnięciem się wojsk japoń- skich do m. Merin i dalej. Chiń- czycy zajęli; to ostatnie miasto bez walki.

## Na frontach Hiszpanii

Komunikat ministerium obrony Hiszpanii donosi, że w ciągu 24 godzin na froncie rzeki Ebro trwała obustronna wymiana strzałów.

Na froncie Levanta wojska rż- dowo odparły ataki wojsk gen. Franco na odcinkach Manzera i Pavia.

## Katastrofa na Renie

Wczoraj po południu wydarzy- ła się na Renie pod Kolbencją ka- tastrofa, która pociągnęła za sobą śmierć pięciu ludzi. Prom, u- trzymujący stałą komunikację po- między Engers a Kallengens, usi- rował przejeść przed idącym w go- rę belgijskim statkiem motoro- wym „Charlotte” z Antwepier.

Manewr ten nie udał się i nastę- pująco zderzenie promu ze statkiem. Prom, na którym znajdowało się siedem osób, w kilka chwil zoto- nął. Zdolano uratować tylko 2-ch ludzi — jednego pasażera i wło- żownika, pięciu pasażerów utnę- ło.

## Zakończenie strajku we francuskim przemyśle budowlanym

Po uzgodnieniu żądanych gwaran- cji i uwzględnieniu interesów kra- ju, robotnicy przemysłu budowla-

nego okręgu paryskiego powrócili wczoraj rano do pracy.

## 50-lecie szkockiej partii socjalistycznej

Angielski ruch robotniczy świe- że obchodzi jubileusz 50-letnia Partii Pracy w Szkocji. 50 lat temu pionier socjalizmu angielskiego, Keir Hardie, wysu- nął swą kandydaturę na postać w częściowych wyborach okręgu Mid-Lanard. Liberalowie ofiaro- wali mu wówczas mandat poselski i 300 tysięcy rocznej renty, jeżeli się zrzeknie kandydatury Samodzielnej, jako robotnik. Hardie odmówił 4 — przepadł! Otrzymał na wszystkie 600 gło-

sów. Ale już wtedy Hardie prze- powiadał, że te 600 głosów bę- dą miały znaczenie historyczne, zapoczątkują bowiem wielki ruch robotniczy. I tak się stało. Z okazji wybo- rów nastąpiło założenie Partii Pracy w Szkocji. Pierwszy jej kongres odbył się dn. 25 sierpnia 1888 r. W pięć lat później po- wstała Niezależna Partia Pracy, z której wyewoluowała późniejsza Włocry Partia Pracy, założonej 6 grudnia w 1900 r.

## W dniu powszednie osłagamy już 50.000 EGZEMPLARZY

## W niedzielę ostatnią osiągnęliśmy 78.000 NAKŁADU

Jeszcze jeden wysiłek, i w ciągu dni najbliższych dojdziemy do naszego celu

## DO 100.000 NAKŁADU NIENIŻELNEGO

który utrwalimy w dniu powszednie

## Rozpowszechniaj „GŁOS KOBIEC”



# Na Górnym Śląsku

## Masowy proces dewizowy w Katowicach

### Nieświadomi lokatorzy płacili czynsz do Niemców

Przed Sędem Okręgowym w Katowicach odpowiadali w piątek 49 mieszkańców t. zw. domów rodzinnych w Rudzie Śl. należących do niemieckiego iowarzystwa przez myślowego „Bersigwerke” w Biskupicach.

Po wprowadzeniu w Polsce ograniczeń dewizowych i obowiązku wpłacania wszelkich należności obojętność na konto zablokowane w Banku Polskim, mieszkańcy tych domów nie znając szczegółowo przepisów ustawy dewizowej, kiedy nadal zgłaszać się do nich inkasent twa „Borsigwerke”, obywateli niemieckich p. Gliobas, wpłacali na jego rzecz normalnie czynsz, tak, jak to robili od lat. Gliobas zataił wobec lokatorów domu, że nie ma więcej prawa do dług przepisów ustawy inkasować czynszu na przestrzeni od maja 1936 do listopada 1937 — zebrał 20.000 zł. Kiedy władze stwierdziły, że dochody z domów rodzinnych „Borsigwerke” nie są odprowadzane na konto zablokowane, a tylko inkasante je nadal Gliobas, aresztowały Gliobas i osadziły go w więzieniu. Gliobas tłumaczył się w dochodzeniach, że pieniądze z Polski nie wywoził a wszystkie dochody zużył na remont domów i koszta administracyjne. Trzymanie to okazało się niesłusnym.

Pod koniec dochodził Gliobas wypuszczono za kaucją na wolną stopę do czasu rozprawy, z czego skorzystał on i zbiegł do Niemiec tak, że na placówkę rozpraw stanęli tylko mieszkańcy domów. Większość z posród tych oskarżonych musiała przeżyć z Ruży na piechotę do Katowic z uwagi na dotrwały strzał na ko-

palni „Walceny i Wawel”, gdzie przezwyciężyli wszyscy lokatorzy i zwyciężyciele rodzin pracują.

Po przeprowadzeniu rozprawy, w toku której wszyscy z oskarżonych dawali wyrok temu, iż spędzili tylko swego obowiązku, regulując normalnie czynsz i dziwili się, jak można ich było za to pościągnąć do odpowiedzialności. Sad postanowił ogłosić wyrok w dniu 5 października b. r. o godz. 13. jej.

## Sztuczki „handlowe” hitlerowców w Śląskach

Brygada Ochrony Skarbowej w Tarnowskich Górach w m. kwietnia otrzymała pełne informacje, dotyczące tajemniczych manipulacji, jakie miały być przeprowadzane przez zarząd fabryki miazki t. k. k. w Tarnowskich Górach.

Na skutek poufnych wiadomości przystąpiono natychmiast do śledztwa. Obłożono księgi handlowe aresztami i poczęto badać pozycję za pozycją. Badanie ksiąg, jak również przeprowadzone dochodzenia potwierdziły wiarygodność informacji.

Manipulacje, godzące w interesy Skarbu Państwa polegały na tym, że firma Łukasik posiadała w Niemczech zaufanych przedstawicieli, za pośrednictwem których sprowadzała surowce potrzebne do produkcji miazki. Celem wykazania większych rozchodów firm Łukasik za otrzymanym towarem śmia domie płaciła wyższe ceny od cen rynkowych, notowanych na giełdach. Różnica między ceną rynkową a ceną płaconą przez firmę Łukasik dochodziła niejednokrotnie 40 procent.

Dochodzenia wykazały, że nadwyżka w księgach handlowych była jedynie fikcją, a rachunki

wystawiane przez firmy zagraniczne były nieralne.

W niektórych wypadkach firma Łukasik otrzymywała czyste blankiety rachunkowe od swych dostawców, które następnie w miejscu wypełniała według własnego uznania.

Dochodzeniami objęto jedynie r. 1932 i 1933. Zbadane za te lata księgi wykazyują około 100 tysięcy złotych nadużyć skarbowych. Powinnych lat nie badano ze względu na odnośne przepisy o przedawnieniu.

Jak należy sądzić, chodziło tu o ukulowanie w Niemczech części dochodów firm. Byłoby to poza tym wykrócenie przeciwko rozporządzeniu o dewizach.

## KOMUNIKAT

### Księgarni Robotniczej Warszawa 1, ul. Czerwonego Krzyża 20

- ADLER W. Czołowiek w społeczeństwie, str. 254 4.—
- BLUM I. Sprawa pokoi. (Wyrok sąc. pokój). Str. 148 4.—
- BŁOSKI P. Sekularizm wśród dzieci i młodzieży. Str. 181 4.—
- ELMER B. Kto czemu idzie Polska 2.30
- GORECKI J. Wojna w świetle nowego testamentu. Str. 93 2.40
- LENCKI W. Czechosłowacja jest przyszyta. Str. 145 1.30
- MARKS K. W kwestii żydokowicki. Str. 54 3.—
- Nowa Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej 1.—
- Objaśnienia nowej ordynacji wyborczej do rad miejskich oraz instrukcja dla mówców zaufania P. P. S. —3.—
- Oryginalny wyborczy do Sejmu i Senatu 6.—
- ZROZUMIENIE. Idea i ludźmi. Str. 304 6.—
- PUZEK J. Mrok iredniczość. Wydział II drugiego for. Str. 279 6.—
- Pod brzemieniem starożytności militarysty 6.—
- TARLE E. Napoleon, t. II i IV 8.—
- PROCHNIK A. Francja — kraj demokracji 7.—
- Ksiągki wysyłamy po uprzednim otrzymaniu należności woli 30 gr. na koszty przesyłek lub za pobraniem pocztowym (koszt przesyłki i pobrania 21.).
- Katalogi wysyłamy bezpłatnie.

## Metody badań stratosfery

Jeżeli chodzi o systematyczne prace i skrupulatne badania, to do nich należy podchodzić bardzo umiejętnie z dużym przygotowaniem i wytworłością. Najpowszejszymi środkami badawczymi są:

### lednajnie nowych prenumeratorów

## Wiadomości z Polski

### SMIERTELNY POJEDYNEK NA NOŻE.

Na zabawie tanecznej we wsi Plekucia pow. świebiewickiego pomiędzy Kazimierzem Żuklą a Czechowiczem z folwarku Raczkowicza wynika sprzeczka o jedną z dziewczyn. Podczas sprzeczki Żukła spojował swego rywala, wobec czego wyszli oni na dziedzielnice, gdzie odbył się między innymi pojedynk na noże. W pewnej chwili Żukła zgodny został przez swego przeciwnika na zemnie w serce i padł martwy na ziemię. Czechowicza policja orestowała.

### SZCZURY POGRZYZY ŚMIERTELNĄ PAROKA.

Z Wilna donoszą o nietowarzystwo dotąd wypadku, jaki zdarzył się w Groduku w m.ynie Kołodziejzka. Grupada szczurów napadła w nocy na śpiącego łem w stanie poditym paroka 19-letniego Tomasa Najkowicza, którego pogryzły śmiertelnie.

### PONIÓSŁ ŚMIERĆ Z BRONI PRZEZ SIEBIE SĄBARYKOWANEJ.

W Miechowie w czasie manipulowania krowią palną własnego wyrobu postrelził się śmiertelnie 15-letni Zymunt Żywot, który krowiuka przebiła wrębą i u-

kwłwia w kręgosłupie. Ciężko rannego przewieziono do szpitala w Miechowie, gdzie zmarł.

### ZASTRZELIŁ ŻONĘ. BO NIE CHCIAŁA Z NIM ŻYC.

W Szrenawiu, pow. miechowskiego, Władysław Kopeć z Katowic zastrzelił swoją żonę Otylię, po czym ubiegł. Po dwóch dniach został ujęty w Katowicach i doprowadzony do posterunku w Wielkianku, pow. miechowskiego. Kopeć przyznał się do zbrodni, wyjaśniając, że żona nie chciała z nim żyć. Morderca został osadzony w więzieniu.

### SKAŻANIE ZWYRODNIACA.

Przed pięciu laty przyjechał z Francji niejak Stefan Jabłoński i kupił sobie gospodarstwo rolne pod Mogilnem. Jabłoński zwał się do siebie niemiecki dziewczynki i dopuszczal się niemoralnych czynów. Przed sądem Jabłoński symbolował obłąd, wobec czego sprawa została odroczone a oskarżony został podany obserwacji psychiatry. Obserwacja wykazała, że jest on zdrów na umyśle i może odpowiadać za swe czyny. Obecnie sad skazał Jabłońskiego na rok bezwzględnie więzienia.

### WYPADKI W PORCIE.

W Gdyni podczas statuku alomni o finansowe statuku „Ela” przy nabrzeniu Holenderskim paka prasaowanego sion wypadła z wagonu i zginiota noge robotnikowi firmy „Warta” Stenolowi. Karetka pogotowia ratunkowego przywoziła go do ambulatorium, następnie zaś zamieszono go w szpitalu św. Wincentego.

Przy budowie kanału Przemysłowego robotnik Jan Baradzki dostał się między dwie wagorezki kal. naladowane ziemią, które przyniżyły mu nogę. Niecierpliwego przewieziono do ambulatorium, a następnie do szpitala.

### SMIERTELNY SKOK.

W Łodzi, usiłując dostać się do tramwaju w biegu, poniósł śmierć 36letnia robotnica, Maria Baraniska. Została ona uderzona bokiem wózku tak fatalnie, że nastąpiło uszkodzenie wewnętrznych narządów i wysiw krwi do mózgu. Baraniska po kilku minutach zmarła.

### ZA ZAMĄCZENIE DZIECKA. KARA ŚMIERCI

W procesie przeciw macosze Gertrudzie Jung z Wrzeszcza, która zamordowała 5-letnią pascierkę Inge, zapadł wyrok w instancji apelacyjnej w Gdńsku. Zasadzono na 14 lat dożywkoznego w I instancji Gertrudę Jung, skazano obecnie na karę śmierci, gdyż sąd doszedł do przekonania, że macocha zamęczyła dziewczynkę z rozmysłem i to w okrutny sposób.

## Sprostowanie urzędowe

W związku z zamieszczeniem w Nr. 229 czesopisma „Robotnik” dnia 27.VIII 1938 r. artykułem p. t. „Starosta w Złoczewie popiera łamianie ustawy o czasie pracy i urwoy zaborowej”, na zamiat art. iż dekretu w przedmiocie tymczasowej przepisów prasowych z dnia 7.II 1919 r. (Dz. Pr. 1919 Nr. 14, poz. 188) podaje o zamieszczeniu poniższego sprostowania:

Prawdą jest, że w Złoczewie Tow. Szkoły Ludowej buduje trykteryjny gmach domu handlowego i prowadzi siebie również, że za skutek ustawicznego sekretarza okręgu, Zs. Robotników Przem. Budowl. we Lwowie, p. Haducha wzięciem obojczyka, w obojętności przewodniczącego Komitatu rewizyjnej budowy em. insp. szkolnego Józefa Głowackiego — Komitatu Budowy tego domu w obojach Pk. Stanisława Dąbka i kierownika ekipy budowlanej ks. Kazimierza Lago sion do bezwzględnie przestrzegania 8-godzinnego czasu pracy przy zatrudnianiu robotników i wrogli do 40-letniego przestrzegania postanowień ustawy o czasie pracy.

Prawdą jest także, że poza tym nikąd dotąd z robotników budowlanych nie zgłaszali w Starostwie lub na Policji padawstwo o nieprzetargowaniu przy budujących ustawy o czasie pracy.

Nieprawdą jest, abym kiedykolwiek od któregoś robotnika z robotników żądał stawiania się do pracy ponad 8 godzin.

Prawdą jest natomiast, że nad przetargowanie ustawy o czasie pracy na terenie powiatu złożył w władze schyłkowe organa oraz Inspektor Pracy 47 obrębów w Tarnopolu.

Starosta Złoczewski (w) Fiskała.

Za zgodności: W. Smolalski.

## Kacik radowy

- WTOREK, 21 września 1938.
- 11.00 „Zycie i piękne słowo” — Henryk Ładozia.
- 16.45 „Od Tatu do straconicy” — Konstanty Józef Naclowski.
- 17.00 „Muryka tużeczna.
- 18.18 „Porty i kulkiska” „O sierżancie”.
- 21.55 Polska muzyka i t.

## Radio warszawskie

- WYKONKI, 21 września
- 6.15 Pleńd. 6.20 Muzy. (płyty), 6.45 Główny koncert. 7.00 Dziennik. 7.15 Ork. Wzruszka. 8.00 Aud. dla emkoi. 11.45 Zycie i piękne słowo. Zauki wierszy pod kier. B. Ładozia. 11.25 Respingi (płyty „Columbia”). 12.00 Hejnał. 12.03 Aud. populu. 12.15 Zakończony koncert — ciesz starczy. 13.35 Art. finans. gospod. 13.45 Wład. aspot. 16.00 Ork. detat. 16.45 Zespół 4. 16.55 Wład. aspot. 17.05 Zespół B. Kowalczeka. 18.00 Powtórne gady i plasy — pog. 18.10 „Roztopienie i kieliszka”. 18.45 Zakończony koncert — ciesz starczy. 19.00 Wład. aspot. 19.05 Pieśń i arie w wyk. Śl. Fiszcyora. 19.20 Pog. akt. 19.35 Wład. aspot. 19.45 Wład. aspot. 20.05 Dziennik i pog. 21.00 Skrzynka rozyk. WARSZAWA II: 33.00 Koncert rozrywkowy (płyty). 14.00 Parę informacyjna. 14.15 Program na jutro. 14.10 Solista. Idea Katarzyna Leżyczyńska (ortepian) i M. Grabcewskiego (śpiew). 16.00 Wład. aspot. 16.05 Zespół 4. 16.55 Wład. aspot. 17.00 Na trawach i berlińkach po Wiśle — je latem dla dzieci. 17.15 Sonata (płyty). 18.00 Muzy. lekka i tan. (płyty). 21.00 Muzy. lekka i taneczna (płyty). 21.55 Koncert symf. pod dyr. Kettelberga.

- ŚRODA, 23 września.
- WARSZAWA I: 6.15 Pleńd. 6.20 Muzy. (płyty). 6.45 Główny koncert. 7.00 Dziennik. 7.15 Ork. Wzruszka. 8.00 Aud. dla emkoi. 11.45 Zycie i piękne słowo. Zauki wierszy pod kier. B. Ładozia. 11.25 Respingi (płyty). 12.00 Hejnał. 12.03 Aud. populu. 12.15 Zakończony koncert — ciesz starczy. 13.35 Art. finans. gospod. 13.45 Wład. aspot. 16.00 Ork. detat. 16.45 Zespół 4. 16.55 Wład. aspot. 17.05 Zespół B. Kowalczeka. 18.00 Powtórne gady i plasy — pog. 18.10 „Roztopienie i kieliszka”. 18.45 Zakończony koncert — ciesz starczy. 19.00 Wład. aspot. 19.05 Pieśń i arie w wyk. Śl. Fiszcyora. 19.20 Pog. akt. 19.35 Wład. aspot. 19.45 Wład. aspot. 20.05 Dziennik i pog. 21.00 Skrzynka rozyk. WARSZAWA II: 33.00 Koncert rozrywkowy (płyty). 14.05 Parę informacyjna. 14.15 Program na jutro. 14.10 Solista. Idea Katarzyna Leżyczyńska (ortepian) i M. Grabcewskiego (śpiew). 16.00 Wład. aspot. 16.05 Zespół 4. 16.55 Wład. aspot. 17.00 Na trawach i berlińkach po Wiśle — je latem dla dzieci. 17.15 Sonata (płyty). 18.00 Muzy. lekka i tan. (płyty). 21.00 Muzy. lekka i taneczna (płyty). 21.55 Koncert symf. pod dyr. Kettelberga.

## List Lotem zastępuje telegram

## Historia nie do wiary

### Niestety - prawdziwa

Rzecz się dzieje w biurze Ubezpieczalni Społecznej ul. Polnej w Warszawie, w Sekcji III-cj. Urzędniczka Janina Wierczyńska omdlała z wyczerpania przy pracy. Główną przyczyną zaślabnięcia urzędniczki są fatalne warunki lokalowe, powodujące szybkie zaprzeczenie.

Urzędnicę, przeszerzając zaślabnięciem koleżanki, zwracając się do kierownika Sekcji, p. Zochowskiego. O i do woli Kierownik Sekcji Ubezpieczalni Społecznej odmawia wezwania pogotowia do chorej urzędniczki. Brzmio to zgola nieurzędniczo, ale jest, niestety, prawdziwie! Takie rzeczy dzieją się dziś, nawet w biurze Ubezpieczalni.

Ale nie na tym koniec! Po usilnych staraniach, dokonałano się sprężenie lekarza, ale — mów o dziwo! — chora pomocy od le-

karza nie otrzymała. Dopiero po jakimś czasie zjawiała się przysła-na przez lekarza higienistka, która udeiliła pomocy chorej.

Czy na tym już koniec? Jeszcze nie! Chora urzędniczka (zatrudniona dniówkowo w kartotece) mieszka w Babicach. O przejeździe tramwajem w tym stanie nie było mowy. Władze zwróciły się do trosszarych się o los chorej i domio-ro koledzy musieli się złożyć na taksówkę.

Jak słychać, p. kierownik jest bardzo zajęty organizacją Ożonu. Otóż powinien zrozumieć, że zatrudnienia polityczne nie uwalnijają go od wypelniania obowiązków służbowych. A tych w danym wypadku nie spełnił. Bardzo smutne refleksje budują mu takie postępowanie — właśnie w Ubezpieczalni Społecznej, w stosunku do chorej urzędniczki.

## P. G. WODEHOUSE W STARYM DWORZE

65) Z angielskiego przełożyła B. KOPEŁOWNA

— Aż do przybycia Peake’a.  
— Właśnie. Przechodził lat ten statek stal pusty, aż nagle — na parę dni przed pojawieniem się Bulpitta — Peake zgłosił zyczenie wynajęcia go i mch pan zauważył, że plany swoje zrealizował z diabelską przebiegłością. Nawiażąc znajomość z moją córką Janką, w jakiejś rezydencji wsielskiej, o umożliwio mu wnieście się do nas. Br — do dał sir Buckstone — miałbym ochotę obojętno tego draba bogotiem. ...Co się stało, Pollen?

Lokaj wyszedł z domu i przechodził koło nich bezczesnym krokiem, zdążając, według wszelkich znaków, w kierunku drzewa cedrowego na końcu tarasu, pod którym siedział Tubby z książką. Na głos sir Buckstone’a Pollen stanął.

- Telefon do pana Vanningham, sir Buckstone.
- He? Ktoś gówni go pana, panie Józ u.
- Do kłodego pana Vanninghama, sir Buckstone.
- Co?

O wiele mniej złoźródna wiadomość wystarczylaoby do wzbudzenia podejrzeń w baronicy. W tych

niebezpiecznych czasach nawet, gdyby mucha zaburzała Tubby’emu nad głową, — baronet kwestionowałby jej wiary. Wzdrygnął się w sposób widoczny — i rzucił wymowne spojrzenie na Józia. Józio zaciął wargi; — był poważny i zatroskany.

- Kto go prosi?
- Jeżeli usłyszałem dobrze nazwisko, sir Buckstone, to pan Peake.
- Rozległo się ostre gwizdanie. To sir Buckstone Abbott wydał z siebie świszczący dźwięk. Oczy jego, rozszerzając się, raz jeszcze napotykały wzrok Józia i wyczytały w nim oburzenie szlachetnego oziwołwieka na mataczka złych ludzi.
- Opanował się jednak. To nie był czas odpowiedni na to, aby ugiąć się pod ciociami. Należało dżalać.
- W porządku, Pollen — rzekł ze wspaniale udaną nonszalonoją.
- Przyjmę telefon. Pan Vanningham jest zajęty. Nie chcę mu przeszkadzać. Chodźmy, panie Józio.
- Telefon znajdował się w holu. Gdy sir Buckstone podniósł słuchawkę, Józio, przyglądając się fioletowej twarzy baroneta, doznał wrażenia, że ma on właśnie napiełnić tubę gradem gwałtownych myślowych. Ale Józio nie doceniał machiawelskiej przebiegłości, do jakiej zdolni są członkowie angielskiej klasy baronetów, gdy wymaga tego potrzeba. Głos sir Buckstone’a — gdy przemówił w końcu — zabrzmiał jak pełne szczeru gruchanie łojara.
- Czy jest pan tam, jaśnie panie? Przykro mi,

- że nie mogłem znaleźć pana Vanninghama. Czy mam mu coś zakomunikować? ...Tak, jaśnie panie... Bardzo dobrze, jaśnie panie. poinformuję go.
- Odwiśsz słuchawkę, śpiąc z przejęciem, podczas gdy Józio wpatrywał się w niego, zdumiony tym pokazem genialnego kunsztu aktorskiego.
- Panie Bucko Co za arzysta z pana.
- Sir Buckstone nie miał czasu na komentarz.
- Jest w gospodzie.
- Pod Gęsią i Gasimem.
- Pod Gęsią i Gasimem. Chce, aby brat pański poszedł tam natychmiast i zobaczył się z nim w jakiejś bardzo ważnej sprawie.
- Józio gwizdał.
- Brudna robota.
- Wyraża zasadzka.
- To nie może być nic innego. Co pan zrobi?
- Sir Buckstone wciągnął oddech z wysiłkiem. Po tym jednak zachowanie jego stało się złowróżbnie spokojnie, przypominając cyklon, przygotowywający się do rozpoczęcia ataku na obszarach Teksasu.
- Za kwadrans — rzekł — będę — Pod Gęsią i Gasimem? — A w pięć minut później... Niech-no pan się rozjodzi, drogi chłopcze, czy n-e ma tu mo szpiczury z raczka z końców sionowej? Nie może się pan pozyszyć. Powinna być na tej komodzie przy... Tak, to ona. Wziękuje, panie Józio.

(D. c. n.)

# KRONIKA KRAKOWSKA

## Towarzysze! Towarzyski! Robotnicy! Pracownicy umysłowi!

W niedzielę, 2 października b. r. o godz. 10 przed południem na dziedzińcu Domu Kolejarzy, przy ul. Warszawskiej Nr. 15/17, odbędzie się

## Wielki wiec klasy pracującej Krakowa

Porządek dzienny: 1) Postulaty ekonomiczne i społeczne świata pracy. 2) Wybory do Sejmu i Senatu, do Rady Miejskiej i Ubezpieczalni Społecznej. Przemawiać będą delegaci Centralnej Komisji Związków Zawodowych z Warszawy i członkowie Prezydium Krakowskiej Rady Zw.

Zawodowych. Towarzysze! Przybędźcie wszyscy na wiec, aby masowym udziałem wykaazać swą solidarność i wolę walki o urzeczywistnienie wielkich celów klasy robotniczej!

Rada Związków Zawod. w Krakowie

## Polska Partia Socjalistyczna w Krakowie

We wtorek 27 b. m., o godz. 6 wieczorem odbędzie się w Domu Górników przy Alei Krafińskiego 16

### Zebrań członków P. P. S.

Porządek obrad:

- 1) Wybory do Sejmu i Senatu. 2) Wybory do Rady Miejskiej. 3) Dom Robotniczy im. Ignacego Daszyńskiego.

Wstęp tylko za okazaniem legitymacji partyjnej.

OKR. PPS. Kraków-Miasto im. Ignacego Daszyńskiego.

## Pogrzeb tow. Jana Sochy

W sobotę, 24 b. m. popołudniu odbędzie się pogrzeb tragicznie zmarłego tow. Jana Sochy. Tłumy robotników i znanych odprowadziły zwłoki na miejsce wiecznego spoczynku. W orszaku żałobnym nie siono kilka wieńców m. in. od

Związku Pracowników Komunalnych i od pracowników Zakładu Czystości miasta. Nad otwartą mogiłą przemawiał Związek pożegnany w serdecznych słowach zmarłego tow. dr. Szumski. Zebrań odespiewał „Czerwony Sztandar”

## Ze Śląska

### Ukaranie sabotażystów szkolnych

Przed sądem w Chorzowie odbyły się rozprawy przeciwko 19 oskarżonym, którzy nie chcieli swych dzieci do szkoły. Poszli za renegatów, którzy uważają siebie za Niemców i chcą posyłać dzieci do szkół niemieckich. Dzieci te uznane zostały na podstawie przeprowadzonych egzaminów językowych za dzieci narodowości polskiej. Pomimo takiego wyniku egzaminów renegaci nie posyłać już od dłuższego czasu dzieci do szkoły Przeciwo należonym na nich karom w drodze administracyjnej złożyli apelację do sądu Okręgowego. Wszystkie nazwiska oskarżonych mają brzmienie polskie, jak naprzykład: Augustyn, Jędrzej, Teodor, Reguła, Paweł,

Moroń i t. d. Nazwiska te świadczą najlepiej, że chodzi tu o dzieci Polaków, którzy ulegli ostatnio germanizacji dzięki obfitym środkom finansowym. Sąd odrzucił sprzeciw i podwyższył renegatom kary. O zakończeniu się ich świadczy taki wypadek podczas rozprawy. Oskarżony Moroń używał przed sądem języka niemieckiego. Gdy został przez przewodniczącego sądu wezwany, by zeznać po polsku, oświadczył: butnie, że nie rozumie po polsku. Sąd dał mu za takie zachowanie się 1 dzień aresztu. Prasa hitlerowska na polskim Śląsku robi z przebiegu procesu reklamę i przedstawia renegatów, jako wielkich mecenasów.

## Wypadyk przy pracy

W sortowni kopalni „Pokój” w Nowym Bytomiu wydarzył się ciężki wypadek przy pracy, któremu uległ robotnik, 43-letni Alojzy Kiwki z Pawłowa. Podczas podnoszenia wózka, wyładowanego węglem, na koleje łabuchowej, wózek przyszył się Kisiela, skutkiem czego doznał on złamania prawej ręki i odsławiono go na kurację do Lecznicy Brackiej w Bielszowicach.

W szpitalu Spółki Brackiej w Myślowicach zmarł górnik kopalni „Giesche” w Janowie, Konrad Gawin. Gawin uległ wypadkowi w podziemiu kopalni jeszcze w dniu 13 czerwca. Po zgorą 3-miesięcznej męczarni zakończył życie, mimo wysiłków lekarzy.

## Samobójstwo bezrobotnego

Ustawał pozabawić się życia, przy pomocy gazu świetlnego, bezrobotny, 22-letni Jurek Kwasiński z Mysłowic (Karola Miarki 22). Zna

łęży go nieprzytomnego domownicy w kuchni i natychmiast odstawili do miejscowego szpitala miejskiego. Stan jego jest ciężki.

## Choroba antysemita

### w związku właścicieli nieruchomości

W Chorzowie odbyło się posiedzenie właścicieli nieruchomości, na którym rozpoczęto akcję przeciwko Żydom, członkom tego związku. Po dyskusji, która przyniosła popisy ideologicznych hitlerowskich, uchwalono usuniecie

zowisku członków pochodzenia żydowskiego. Dotyczy to około 10 osób. Jak na Chorzów, gdzie istnieje kilka tysięcy zabudowań, liczba ta nie jest tak duża, by zagrażała majoryzowaniu „aryjskim”.

## O higienie i bezpieczeństwie pracy w zakładach miejskich

Higiena i bezpieczeństwo pracy w zakładach miejskich pozostawiają wiele do życzenia. Szczególnie pod tym względem upośledzony jest Zakład czyszczenia miasta. Tutaj pracujący narazeni są na utratę zdrowia w stopniu zagrażającym ich życiu. W t. zw. garażu w jednej hali pracują różne kategorie robotników. Najprzeczniej w nich rozchodzi się na całą pracownię, uniemożliwiając wręcz pracę innym robotnikom. W Zakładzie niema żadnych urządzeń, zabezpieczających przed szkodliwym działaniem pyłu, wyciewów i t. p. Niema umywalki, natrysków, a nawet mydła i ręczników. Bardzo szybko zaopierzona jest podprężna aseptka. W razie kalectwa nie ma w dostatecznej ilości bandażi na obandażowanie rany.

Pracujący przy popiele nie mają ani ochronnych okularów, ani też lampek. Nie ma desek pod samochody, potrzebnych przy czyszczeniu i naprawie podwozia. Robotnik może leżeć nieraz w błocie, chcąc naprawić uszkodzony wóz. Poczekał się szubnie, podłogi nie myje od niepiątych czasów. Robotnicy nie mają ubrań roboczych w dostatecznej ilości. Sześć godzin, ci, którzy pracują na ulicach i na t. zw. wysypisku.

Wszystko to ujemnie odbija się na stanie zdrowia robotników i niedziwnie, że ośdekt chorych w Zakł. czyszczenia miasta bodajże jest najwyższe. Do Zarządu miejskiego wpływa masa podań o przydział do innej służby.

## Policja zlikwidowała szajkę złodziejską

W ubiegły poniedziałek zameldowano policji, że w klatce schodowej domu przy ul. św. Agnieszki nr. 2, około godz. 20.45 nieznanymi osobami napadł na Eleonorę Bochenkę, właścicielkę sklepu, uderzył ją pięścią kilka razy po głowie i obalił na ziemię, po czym wyrwał jej z rąk torbę z gotówką około 550 zł. Na krzyk napadniętej zjawił się dwaj synowie Bochenkowej, którzy spracę napadu zatrzymali, jednak ten wyrwał się im i zbiegł w stronę Wisły, pozostawiając nakrycie głowy.

Sadym, że p. prezydent miasta zainteresuje się tymi sprawami i wyśle zarządzenia, zmierzające do wprowadzenia zasad higieny i bezpieczeństwa pracy w Zakładzie czyszczenia miasta.

Organizatorem tej szajki był Józef Dudziak, który rolę wyrwana torbki Bochenkowej wyznaczył Józefowi Dawidowiczowi. Szajka (w dn. 5 b. m. dokonała kradzieży mieszkaniowej również u Bochenkowej. Przy pomocy jej służyła Aniela Kałisz, która z szajką była w z. m. znowbie, złodzieja skradł 3 tys. zł. Za skradzione pieniądze szajka kupiła sobie ubrania. W czasie przestępstwa wszyscy przyznali się do napadu i kradzieży w mieszkaniu Bochenkowej.

Cała szajka odstawić została do więzienia do dyspozycji władz sądowych.

## Kronika Bielska, Białej i okolicy Do drobnodzierżawców gruntów dworskich w okręgu bielskim

Przypominamy, że drobno dzierżawcy, którzy od dawien dawna dzierżawią grunta od futejszych właścicieli ziemskich, o ile nie wnieśli podań do właściwego Starostwa o ich wykupienie na własność — mogą to jeszcze uczynić. Termin wnoszenia takich podań do starostwa, na terenie którego dzierżawcą są mieszkańcy, upływa z dniem 1 października 1938 r. o

godz. 12-tej w południe. Informacja, że tym sprawie udzielają Związek Zawodowy Matorników w Wilkowie obywat. Ciurła Franciszek, w Inwałdzie tow. Cabak, w Andrychowie tow. Józef Pekala — Dom Robotniczy, w Bielsku skr. tow. Rudolf Zerika i w Żywcu tow. Feduk.

## IV-ty Złot Oddziałów T. U. R.owych

W niedzielę, dnia 2 października 1938 r., na boisku T. S. Białą-Lipnik przy ulicy Legionów w Białej odbędzie się okręgowy

POCHOD MANIFESTACyjNY, który przejdzie ulicami Białej-Biel sk.

IV ZŁOTY ODDZIAŁOWY OBCHODEM JUBILEUSZOWY ORGANIZACJI T. U. R. w Białej.

7) UROCZYSTY ZAMKNIĘCIE ZŁOTU. Z kolei odbędzie się Festyn Ludowy

- 1) Zbiórka Oddziałów T. U. R. Kół Niemieckiej Socjalistycznej Młodzieży Robotniczej, „Sily” Śląska Cieszyńskiego, oraz gości ze sąsiedztwa i okoliczami ra boisku T. S. Białą-Lipnik. 2) O godz. 8.15 zawody w siatkówkę. 3) O godz. 9.30 Oficjalne otwarcie Złotu

Na Złot i Festyn przygotowano będą specjalne wzniesienia (podium). Bufet z ciepłymi i zimnymi przekąskami będzie czynny cały dzień. Wstęp na Złot dla wszystkich wolny jakkolwiek. Na Festyn 49 gr. od osoby. W razie niepogody Złot i Akademia odbędzie się w salach Domu Robotniczego w Bielsku, a Festyn w sali Powiatowego Związku Gospodarczego w Białej, plac Wolności 2, 1 piętro.

## Czytajcie prasę socjalistyczną

## W 70 rocznicę urodzin tow. dr. Syropa

W dniu 27.IX b. r. przypada 70 rocznica urodzin długoletniego naszego towarzysza, mecenasa dra Syropa. Od r. 1890 tow. Syrop bierze żywy udział w ruchu partyjnym, odkąd niemiem powstaje szeregił stowarzyszeń organizacyjnych i oświatowych. W r. 1900 zdobywa proletariát samoborski, pod jego przewodnictwem, ówczesną Kasę Chorych, w której od tego czasu aż do jej rozwiązania tow. Syrop piastuje godność prezesa.

Z powodu obżitnej choroby tow. dr. Syrop w ostatnich latach usiłował się od czynnika pracy, jednakże zawsze żywo interesuje się sprawami robotniczymi i chętnie pomaga robotnikom i chętnie służy radą i oświatną pomocą.

Na skutek jego osobistych starań i zabiegów stanął w Samborze potężny gmach Kas Chorych, będący po dziś dzień pięknym pomnikiem jego działalności. Dzięki niemu prawemu charakterowi i niepoślednim zdolnościom fachowo zyskał sobie tow. dr. Syrop sympatję całego samborskiego społeczeństwa, czego dowodem jest, że przez wiele lat był prezesem adwokackiej rady dyscyplinarnej, a następnie prezesem samej Izby Adwokatów w Samborze; również był członkiem Rady Miejskiej.

Proletariát samborski w uznaniu wielkich zasług, położonych przez dra Syropa dla rozwoju ruchu robotniczego, w dniu 70 rocznicy jego urodzin się Mu szczerze pozdrowienia i życzenia rychłego powrotu do pracy.

Komitet miejscowy PPS. w Samborze składa tow. dr. Syropowi z okazji 70-lecia jego urodzin — w uznaniu zasług około rozwoju ruchu socjalistycznego na terenie Sambora — najserdeczniejsze gratulacje i życzenia rychłego powrotu do zdrowia. Za Zarząd — przewodniczący Pręgliewicz, Sekretarz: wz. Horodiner.

## Posiedzenie Rady Miejskiej

W środę, 28 b. m. odbędzie się posiedzenie Rady miejskiej, celem dokonania wyboru delegatów do kolegium wyborczego, które ustala kandydatów do Sejmu.

## Repertuar

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO Wtorek, 27 września „Gdzie diabeł nie może...” Środa, 28 września „Jan”.

## Kina

ADRIA: „Ludzie z zulkim” i „Smiertelny wrogowie”. ATLANTIC: „Pienisarska” i „Wzgardziński”. LOPP: „Panowie z towarzysztwa” i „Jaki obrzydliwy”. FROMIER: „Znacznok”. STELLA: „Robert i Bertrand”. MUZEUM: „Księżniczka pod Rakławicami”. ŚWIT: „Olimpiada”. WANDA: „Profesor Wilem”. UCIEGA: „Przygody Robin Hooda”. KINO DOMU ŻOŁNIERZA: „Zaginiony horyzont”.

Wybory przeprowadzi większość „sanacyjna”, gdyż Klub radny P. P. S. zgodnie z uchwałą Rady Naczelnej P. P. S. nie weźmie udziału w tym akcie.

## Dyr. Krzyżak kandyduje do Sejmu

Prasa krakowska podaje, że kandydatem do Sejmu z Krakowa z kamienia Oronu ma być dyrektor Funduszu Pracy inż. Krzyżak. Kandydata ta wywołano w społeczeństwie ogromne zdziwienie. Jak wiadomo krakowski dykt pracy odmówił zaufania p. dyr. Krzyżakowi, domagając się jego ustąpienia.

## Radio krakowskie

WTOREK, 27 września 8.10 Muzyka lekka — płyta ze płyty. 11.15 Koncert symfoniczny (płyty). 14.00 Muzyka obiadowa (płyty). 15.15 Lokalna wiadomości gospodarcze. 17.02 Odczyt sportowy: „Bilans rekordów”, wygłosił Józef Czażoko. 17.10 Koncert kameralny (płyty). 17.50 Program. 17.55 Wiadomości bieżące. 21.00 Płg. aktualna. 21.35 Lokalna wiadomości sportowe. 22.00 „Pod konstelacją...” wagi. — aud. słowne — zwycięstwo. — audycje słowne — wiadomości w opracowaniu red. Zbigniewa Grotowskiego.

## Z miasta

CHOROBY ZAKAZNE W Wydziale Zdrowia Publicznego Zarządu Miejskiego w Krakowie zgłoszono od dnia 18 września 1938 r. do dnia 24 września 1938 r. następujące choroby zakaźne: błonica 11, pocięta 23, dur brzusny 6, obra 2, róża 1, nagminne zapalenie przyusznicy 1.

## Zmiany przepisów o biletach kolejowych

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Krakowie, podaje do wiadomości, że z dniem 1 października n. b. będą wprowadzone na PKP. nowe bilety odcinkowe: mieszane specjalne i robotnicze tygodniowe. Jednocześnie ulęgą pewnym zmianom obowiązujące do tej pory przepisy o przejazdach robotników oraz opłaty za bilety odcinkowe miesięczne i tygodniowe. Do korzystania z biletów miesięcznych specjalnych uprawnione będą osoby, którym przysługuje prawo nabywania biletów ulgowych ze zniżką 75 proc. (specjalną) i 80 proc. na podstawie odpowiednich legitymacji osobistych.

Do przejazdów za biletami robotniczymi, obecnie stosowanymi, nowymi biletami robotniczymi tygodniowymi uprawnieni będą pracownicy liżelny, zatrudnieni na zasadzie umowy o pracę lub na podstawie umowy o pracę — także pracownicy domowi, posługujący dozorcy domowi oraz uczniowie przemysłowi, terminatorzy.

## Radio śląskie

WTOREK, 27 września 5.15 Audycja poranna — płyty. 6.20 Muzyka z płyt (z W-wy). 11.15 Muzyka z płyt (z W-wy). 13.50 Wła wiadomości bieżące. 14.00 Pogadanka o krowach. 15.10 Glińca Złobowska i Towarowa w Katowicach. 17.02 25 albumu spekarza. 17.35 Program na jutro. 21.00 Pogadanka aktualna. 21.55 Wiadomości sportowe. 22.00 „Pod konstelacją...” wagi. — aud. słowne — zwycięstwo. — audycje słowne — wiadomości w opracowaniu red. Zbigniewa Grotowskiego (z Krakowa).

ŚRODA, 28 września 5.15 Audycja poranna (płyty). 6.20 Muzyka z płyt (z W-wy). 11.15 Muzyka z płyt (z W-wy). 13.50 Wiadomości bieżące. 14.00 Koncert szczyt „150 Główna akcja” i Towarowa w Katowicach. 15.15 „Znacznok w Doroci” — audycje dla dzieci w opracowaniu red. Zbigniewa Grotowskiego (z Krakowa). 17.02 25 albumu spekarza. 17.35 Program na jutro. 21.00 Pogadanka aktualna. 21.55 Wiadomości sportowe. 22.00 „Pod konstelacją...” wagi. — aud. słowne — zwycięstwo. — audycje słowne — wiadomości w opracowaniu red. Zbigniewa Grotowskiego (z Krakowa).

ŚRODA, 28 września 5.15 Audycja poranna (płyty). 6.20 Muzyka z płyt (z W-wy). 11.15 Muzyka z płyt (z W-wy). 13.50 Wiadomości bieżące. 14.00 Koncert szczyt „150 Główna akcja” i Towarowa w Katowicach. 15.15 „Znacznok w Doroci” — audycje dla dzieci w opracowaniu red. Zbigniewa Grotowskiego (z Krakowa). 17.02 25 albumu spekarza. 17.35 Program na jutro. 21.00 Pogadanka aktualna. 21.55 Wiadomości sportowe. 22.00 „Pod konstelacją...” wagi. — aud. słowne — zwycięstwo. — audycje słowne — wiadomości w opracowaniu red. Zbigniewa Grotowskiego (z Krakowa).